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ACDD promovează dezvoltarea durabilă, se implică în 
acțiuni civice și sociale în spațiul intercultural, interetnic și 
științific, susține și promovează valorile culturale si 
științifice, desfășoară programe și studii orientate spre 
modele noi de prosperitate la nivel local si național, 
contribuie la dezvoltarea valorilor democratice, precum si 
sprijinirea dezvoltării unor comunități locale, zone 
metropolitane active din punct de vedere economic, 
social, cultural și ecologic. 

Asociația pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă 
(ACDD) este un think tank care monitorizează și 
contribuie la politicile pentru dezvoltare durabilă din 
România și la nivel internațional. ACDD se axează pe 
două obiective de dezvoltare durabilă (ODD): ODD 16 
Pace, justiție și instituții eficiente și ODD4 Educație de 
calitate. În privința instituțiilor eficiente, ACDD 
monitorizează capacitatea instituțională de combatere a 
criminalității, atitudinile publice și impactul agențiilor de 
prevenție și aplicare a legii în domeniul combaterii 
traficului de ființe umane, corupției, contrabandei, 
traficului de droguri, șantajului și extorcării, precum și 
altor activități de criminalitate organizată. ACDD 
derulează activități de cercetare, training și de promovare 
a rețelelor de practicieni din sectorul public și societatea 
civilă. În domeniul educației, ACDD organizează ateliere, 
școli de vară, cursuri, seminare adresate atât adulților, cât 
și tinerilor interesați de temele conexe dezvoltării 
durabile, în special cele care integrează ODD 16. ACDD 
este, de asemenea, partener instituțional în programul 
postuniversitar Conformitate Corporativă / Corporate
Compliance, dezvoltat de Facultatea de Drept ASE.
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C
TE PRIORITATEA 1: CONSOLIDAREA STATULUI 

DE DREPT ȘI PREVENIREA CORUPȚIEI

• Reziliența statului de drept în Republica Moldova

PRIORITATEA 2: PREVENIREA CRIMEI 
ORGANIZATE ȘI REUTILIZAREA SOCIALĂ A 

BUNURILOR CONFISCATE

• Enhancing pRevention AnD multI-agenCy
cooperAtion against labour TraffickING -
ERADICATING II 

• RESTART – o nouă paradigmă pentru protejarea
valorilor europene și întărirea democrației
participative prin reutilizarea publică și socială a 
bunurilor

PRIORITATEA 3: EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI 
DEZVOLTARE DURABILĂ

• Youth In Connection
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CONSOLIDAREA STATULUI DE DREPT ȘI 
PREVENIREA CORUPȚIEI

Reziliența statului de drept în
Republica Moldova

ACDD a  implementat proiectul „Reziliența statului de 
drept în Republica Moldova”, cofinanțat de Knowledge
Management Fund, prin intermediul Secretariatului 
Knowledge Platform Security & Rule of Law. Proiectul s-a 
desfășurat în perioada septembrie 2023 – mai 2024 și a 
constat în organizarea de ateliere de lucru și elaborarea 
de rapoarte de politici publice. Ateliere au avut ca scop 
identificarea de măsuri practice de sprijinire a statului de 
drept și luptei împotriva corupției în Republica Moldova 
prin schimbul de experiențe, provocări și bune practici 
între profesioniștii din domeniul aplicării legii. La atelierele 
proiectului au participat procurori, polițiști, experți în 
securitate și reprezentanți ai organizațiilor societății civile 
din Republica Moldova și România. Rapoartele de politici 
publice surprind discuțiile care au avut loc în cadrul 
atelierelor și se referă la teme precum creșterea capacității 
și independenței agențiilor anticorupție, îmbunătățirea 
strategiilor de comunicare și încurajarea colaborării între 
agențiile anticorupție și societatea civilă.
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 1 •Strategiile pentru consolidarea statului de drept în
Republica Moldova: anticorupție, recuperarea
bunurilor infracționale, confiscarea averilor
nejustificate

•Bune practici de cooperare inter-instituțională și
instrumente de comunicare publică privind aplicarea
legii: anticorupție, recuperarea activelor provenite din 
infracțiuni, confiscarea averilor nejustificate

https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/06/RO-FINAL-15.02.2024.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/06/RO-FINAL-19.03.2024.pdf
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PREVENIREA CRIMEI ORGANIZATE ȘI 
REUTILIZAREA SOCIALĂ A BUNURILOR

Enhancing pRevention AnD multI-agenCy
cooperAtion against labour TraffickING-

ERADICATING II

Proiectul ERADICATING II (număr de proiect: 101101925) 
are ca scop creșterea numărului victimelor identificate ale 
traficului de persoane pentru exploatarea prin muncă, 
mai ales în rândul grupurilor vulnerabile ca femeile, copiii
și refugiații ucraineni, precum și creșterea numărului
investigațiilor și urmăririlor penale la nivelul UE. Proiectul
este gândit să îmbunătățească capacitatea (i) agențiilor
de aplicare a legii și procurorilor, (ii) practicienilor din 
prima linie de a identifica, proteja și referi victimele
traficului de persoane pentru sprijin și îngrijire.

https://www.eradicating2project.eu/ro/acasa/
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ERADICATING II este implementat de cinci agenții de 
aplicare a legii (AAL/ LEAs) și cinci furnizori de formare/ 
organizații ale societății civile din șase țări (Bulgaria, 
Germania, Grecia, Polonia, România și Slovenia), având o 
abordare orientată pe drepturile omului și perspectiva de 
gen. Crearea consorțiului a luat în considerare criza din 
Ucraina, precum și tendințele legate de traficul de 
persoane.

ERADICATING II țintește:
• Îmbunătățirea capacității agențiilor de aplicare a legii, 

procurorilor, inspectorilor de muncă și practicienilor
din prima linie de a detecta, identifica, proteja și referi
victimele traficului de persoane pentru exploatarea
prin muncă în vederea acordării de sprijin și îngrijire

• Creșterea cooperării între actorii combaterii traficului
de ființe umane pentru exploatarea prin muncă, atât la 
nivel național, regional, cât și de-a lungul granițelor UE

• Creșterea coordonării și îmbunătățirea capacității
Agențiilor de Aplicare a Legii (AAL/ LEAs) de a 
organiza Echipe Comune de Anchetă (ECA/ JITs) și a 
utiliza practici de referire între statele membre UE

• Îmbunătățirea capabilităților AAL/LEAs și procurorilor
de a derula percheziții informatice și investigații
financiare paralele cu scopul unei mai mici implicări a 
victimelor în procesul penal și reducerea riscului de 
revictimizare

• Abordarea mai adecvată a riscului ca refugiații
ucraineni să devină victime a TFU

Proiectul este finanțat de Comisia Europeană prin Fondul 
de Securitate Internă (FSI) și are o durată de 24 de luni
(decembrie 2023 – noiembrie 2025).
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În 2024 echipa Eradicating II a lucrat activ pentru 
pregătirea programul de formare pentru profesioniștii din 
domeniul luptei împotriva traficului de persoane pentru 
exploatarea prin muncă.

Prima întâlnire in situ a avut loc în primăvară la Sofia în 
vederea stabilirii metodologiei de cercetare care a stat la 
baza analizei de nevoi a viitorilor beneficiari ai 
programelor de formare. Au urmat două întâlniri la 
Munchen în iulie și octombrie unde echipa a lucrat la liniile 
directoare pentru redactarea materialelor de instruire.
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 2 La finalul primului an de proiect, echipa Eradicating:

• A derulat cu succes o activitate de cercetare în cele 6 
țări partenere care a presupus activitate documentară, 
focus grupuri și interviuri cu părți interesate în 
combaterea traficului de ființe umane pentru 
exploatarea prin muncă;

• A elaborat un raport de cercetare comparativ care 
urmează să stea la baza elaborării materialelor de 
instruire;

• A derulat o serie de focus grupuri cu reprezentanți ai 
organizațiilor neguvernamentale din țările implicate în 
proiect pentru a înțelege riscurile de trafic și exploatare 
în rândul refugiaților ucraineni: tiparele migrației, 
grupurile vulnerabile, riscurile de trafic, politicile de 
prevenire;

• Colegii din Bulgaria au organizat la Sofia și Varna 
sesiuni de discuții cu femei refugiate din Ucraina 
pentru a dezbate provocările integrării și 
vulnerabilitățile ascunse legate de traficul de persoane 
și exploatarea prin muncă;

• A lansat un videoclip și o campanie de informare pe 
rețelele de socializare și a prezentat proiectul cu ocazia 
mai multor conferințe la nivel european;

• A demarat elaborarea materialelor de formare pentru 
pregătirea celor 9 sesiuni din anul 2025.

https://www.youtube.com/watch?v=5HSgaPti6xc
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RESTART – o nouă paradigmă pentru
protejarea valorilor europene și întărirea

democrației participative prin reutilizarea
publică și socială a bunurilor

PREVENIREA CRIMEI ORGANIZATE ȘI 
REUTILIZAREA SOCIALĂ A BUNURILOR

RESTART este o inițiativă implementată de Libera (IT) și
4 parteneri, membri ai rețelei europene CHANCE: 
BASTA (BE), Eine Welt (DE), Repubblika (MT) și ACDD 
(RO) și co-finanțat de Comisia Europeană prin Citizens, 
Equality, Rights and Values Programme. Scopul
proiectului este de a stimula angajamentul și implicarea
cetățenilor UE față de acțiuni de solidaritate și
participare democratică pentru a combate efectele
crimei organizate, un fenomen în creștere și tot mai
vizibil de la debutul pandemiei Covid-19 și invaziei la 
scară largă a Rusiei în Ucraina.

https://acdd.ro/2024/09/01/restart-o-noua-paradigma-pentru-protejarea-valorilor-europene-si-intarirea-democratiei-participative-prin-reutilizarea-publica-si-sociala-a-bunurilor/
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Obiective generale:
1.Creșterea participării democratice și conștientizării
cetățenilor cu privire la rolul activ pe care îl pot juca în
protejarea drepturilor fundamentale și promovarea
justiției sociale pentru o cultură a legalității, participarea
la procesul decizional și cooperarea cu privire la lupta
împotriva crimei organizate și corupției.
2. Stabilirea unui dialog democratic continuu între tinerii
cetățeni, comunitățile lor și alte părți interesate pentru a 
redobândi controlul asupra bunurilor provenite din 
infracțiuni prin reutilizarea socială și colaborare activă la 
nivel european în domeniul justiției sociale.

Activitățile proiectului
Proiectul RESTART cuprinde 6 evenimente (1 forum 
național și 5 școli de vară naționale pentru creșterea
capacității și participării tinerilor) ce vor viza sute de 
cetățeni europeni, organizații ale societății civile, 
decidenți de la nivel național și european și părți
interesate.
Prin demararea cartografierii celor mai bune practici cu 
privire la utilizarea publică și socială a bunurilor
confiscate, neocupate și abandonate din Italia, și deci, 
dobândirea unei priviri de ansamblu asupra situației, 
proiectul se va concentra pe derularea unei întâlniri
strategice de două zile cu o rețea de autorități implicate 
în managementul bunurilor confiscate în diferite regiuni
italiene. Obiectivul este de a elabora un manifest comun
cu privire la provocările și oportunitățile reutilizării
publice și sociale a bunurilor din țară. Aceste întâlniri
online vor aborda strategia de revitalizare a reutilizării
publice și sociale, instrumentele de participare publică
pentru evitarea vânzării sau privatizării bunurilor
confiscate și mecanismul de alocare din faza de 
sechestru.
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 2 Organizarea unui Forum național cu privire la 
reutilizarea publică și socială a bunurilor din Italia va
implica sute de participanți din organizații ale societății
civile, cetățeni, autorități care gestionează bunurile
confiscate în diferitele regiuni italiene și alte părți
interesate pentru a discuta oportunitățile reutilizării
publice și sociale cu scopul de a genera o economie
mai sustenabilă și inclusivă pentru toate grupurile
sociale și mai ales, pentru tineri. Manifestul creat în
timpul întâlnirilor strategice va fi prezentat cu ocazia
Forumului național cu privire la provocările reutilizării
publice și sociale.
Fiecare partener din proiectul RESTART (Germania, 
Malta, România, Belgia și Italia) va organiza câte o școală
de vară / tabără națională de 3 zile pentru creșterea
capacității și participării tinerilor, care va reuni 20-25 de 
participanți cu vârsta cuprinsă între 18 și 35 de ani într-o 
serie de ateliere, dezbateri și vizite pe tema reutilizării
publice și sociale a bunurilor neocupate, confiscate sau
abandonate, dar și pe teme conexe precum: valorile
democratice, cetățenia activă, justiția socială și de 
mediu, alfabetizarea mediatică, dialogul civic, lupta
împotriva crimei organizate, corupției și traficului de 
persoane. Aceste tabere au ca scop să crească
conștientizarea pe tema reutilizării publice și sociale a 
bunurilor și impactul pozitiv al acesteia asupra
modelului economic și social și dezvoltării comunitare. 
Taberele vor oferi informații și îndrumări cu privire la 
rolul cetățeniei active în menținerea coeziunii și justiției
sociale prin implementarea unor metode și activități de 
educație non-formală, utilizate strategic pentru a 
deschide discuții dinamice și a încuraja participarea
activă a participanților.
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Youth In Connection

Conștientizând că implicarea tinerilor în viața civică este
crucială, proiectul “Youth In Connection” aduce o nouă
viziune cu privire la participarea tinerilor și colaborarea
cu organizațiile societății civile în promovarea justiției
sociale și combaterea crimei organizate și a corupției. 
Proiectul este coordonat de Libera Italia și implementat
în parteneriat cu membrii rețelei CHANCE, printre care 
și Asociația pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă și
finanțat de Comisia Europeană prin programul
Erasmus+.

EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI DEZVOLTARE 
DURABILĂ

https://acdd.ro/2024/06/08/acdd-este-partener-in-proiectul-youth-in-connection/
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Proiectul “Youth In Connection” are următoarele
obiective:
1. Consolidarea rețelei CHANCE prin creșterea
expertizei membrilor săi, facilitarea dialogului
constructiv și consolidarea eforturilor colective în
promovarea justiției sociale și a implicării tinerilor.
2. Îmbunătățirea participării cetățenilor la alegerile
europene din 2024 prin stimularea conversațiilor despre
valorile UE și procesele democratice, implicarea
societății civile în evaluarea convergenței programelor
politice ale candidaților în alegeri cu obiectivele
Manifestului CHANCE, creând astfel un mediu propice
prevenirii crimei organizate și corupției.
Impactul și beneficiarii așteptați.

Rezultatele așteptate ale proiectului “Youth In 
Connection” includ cooperarea sporită între membrii
rețelei CHANCE, creșterea conștientizării alegătorilor, 
implicarea sporită a organizațiilor societății civile și a 
tinerilor, și creșterea conștientizării privind importanța
promovării unei culturi a conformității și participării în
procesele de luare a deciziilor.

Proiectul “Youth In Connection” stă mărturie al 
angajamentului nostru colectiv de a împuternici tinerii, 
de a promova justiția socială și de a încuraja o cultură a 
cetățeniei active. Împreună, ne străduim să conturăm un 
viitor în care fiecare voce este auzită, fiecare drept este
respectat și fiecare individ are oportunitatea de a 
prospera.
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Atelierul: Strategiile pentru 
consolidarea statului de drept în Republica 

Moldova

Atelierul “Strategiile pentru consolidarea statului de drept
în Republica Moldova: anticorupție, recuperarea
bunurilor infracționale, confiscarea averilor nejustificate. 
Consolidarea relațiilor bilaterale România – Republica 
Moldova” a avut loc la Chișinău, în data de 15 februarie
2024.
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Atelierul: Bune practici de cooperare
inter-instituțională cu Republica Moldova

Atelierul “Bune practici de cooperare inter-instituțională
și instrumente de comunicare publică privind aplicarea
legii: anticorupție, recuperarea activelor provenite din 
infracțiuni, confiscarea averilor nejustificate. Consolidarea
relațiilor bilaterale România – Republica Moldova”, 
organizat la București, în data de 19 martie 2024.
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Campania de informare pentru 
alegerile europene

În lunile aprilie-iunie 2024, ACDD, ca partener al rețelei
CHANCE, a desfășurat o campanie de informare pe 
platformele de socializare despre alegerile pentru
Parlamentul European, în cadrul proiectului “Youth In 
Connection: Empowering Youth Engagement and 
Promoting Social Justice”. Campania s-a bazat pe analiza
conținutului programelor electorale ale principalelor
partide politice europene în relație cu prioritățile
Manifestului Chance:
• Combaterea criminalității organizate
• Combaterea corupției
• Combaterea eco-mafiilor
• Combaterea traficului de ființe umane
• Protecția victimelor criminalității și reutilizarea socială
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Perspective din proiectul Eradicating 
II la Eurocrim 2024: de la evaluarea

nevoilor la acțiune împotriva traficului de 
persoane pentru exploatarea prin muncă
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ACDD, ca parte a echipei Eradicating II, a participat la 
cea de-a 24-a Conferință anuală a Societății Europene
de Criminologie, care a avut loc în data de 13 
septembrie la Facultatea de Drept a Universității din 
București. Beneficind de un panel dedicat în cadrul
conferinței, echipa a profitat de ocazie pentru a 
prezenta proiectul comunității de criminologie din 
Europa. Panelul a cuprins prezentări atât cu privire la 
rezultatele primului proiect Eradicating (Enhancing 
Prevention and Multi-Agency Cooperation Against 
Trafficking), cât și concluziile preliminare ale analizei
nevoilor și riscurilor desfășurate împreună cu autorități, 
procurori, inspectori de muncă și practicieni în cele 6 
țări partenere ca parte a Eradicating II (Enhancing 
pRevention AnD multI-agenCy cooperAtion against 
labour TraffickING). 
Punctele de discuție urmărit oferirea unei imagini de 
ansamblu asupra abordării Eradicating, explicând 
modul în care Eradicating II a fost construit pe baza 
rezultatelor și recomandărilor derivate din primul 
proiect. Echipa a împărtășit, de asemenea, lecțiile 
învățate din Living Lab, o serie de evenimente 
participative care au vizat atât dezvoltarea în comun a 
soluțiilor pentru problemele și nevoile identificate, cât și 
pilotarea, validarea și evaluarea instrumentelor 
dezvoltate pentru practicieni.
În ceea ce privește concluziile desprinse din analiza 
nevoilor și riscurilor efectuate în cursul Eradicating II în 
ultimele luni, echipa a pus accent atât pe nevoile 
comune, cât și pe provocările specifice cu care se 
confruntă țările partenere. O problemă serioasă rămâne
accesul inegal la serviciile de sprijin pentru victime, cum 
ar fi adăpostul și asistența juridică. 
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Pe de altă parte, autoritățile, procurorii și practicienii se 
confruntă cu un cadru legal inconsecvent sau depășit în
ceea ce privește traficul de persoane pentru
exploatarea prin muncă, lipsa de expertiză sau resurse
și proceduri legale îndelungate. De asemenea, 
cercetarea a arătat că lipsa de armonizare a cadrelor
juridice împiedică coordonarea anchetei și urmăririi
penale transfrontaliere. 
Această problemă se suprapune cu comunicarea deja
fragmentată sau ineficientă între multe autorități
naționale. În plus, există încă multe victime ale traficului
de persoane care nu își cunosc situația sau nu doresc să
coopereze, ceea ce face dificilă identificarea lor de 
către autorități. După cum rezultă din experiența unor
țări, percepția asupra exploatării prin muncă în rândul
victimelor este puternic influențată de diferențele de 
venit, nivelul de trai sau prezența conflictelor militare în
țările lor de origine, ceea ce poate duce la reticența lor 
de a se autoidentifica ca victime în țările gazdă pentru a 
evita posibilele deportări. 
Prezentările din timpul conferinței: 
• Eradicating II: Summary report on the needs 

assessment of stakeholders
• ERADICATING overview & approach: why 

ERADICATING II after ERADICATING?
• Living Lab: ideas and innovative solutions against 

THB
• THB trends in six countries: gaps, challenges, good 

practices and recommendations
• Backing into the abyss: Romania’s struggle with THB 

in the context of the war in Ukraine

https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/12/Eradicating2_WP2-findings-short-report_FINAL.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/10/Eradicating_KEMEA.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/10/Living_Labs_Bay_HfoD.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/10/THB_research_results_CSD.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/10/THB_Romania_ACDD.pdf
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ACDD - partener al Responsible
Business Forum

Responsible Business Initiative este platforma prin care 
aducem la aceeași masă mediul de afaceri și instituțiile
publice pe subiecte importante precum guvernarea
corporativă bazată pe principii etice, prevenirea
corupției și concurența corectă între firme. Prima ediție a 
Responsible Business Forum s-a desfășurat în data de 28 
noiembrie 2024 și a fost organizată împreună cu 
European Ethics & Compliance Association și casa de 
avocatură Muşat & Asociaţii. 
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Am discutat despre procesul de aderare a României la 
OCDE și implicațiile pe care recomandările acestei
organizații internaționale le au asupra mediului privat din 
România. Avem convingerea că mediul privat poate fi un 
partener solid în acest proces, iar pentru aceasta el trebuie
să se implice în promovarea unor valori precum 
profesionalismul, integritatea și responsabilitatea, în primul
rând, prin exemplul propriu. Am avut alături reprezentanți
ai unor instituții publice implicate în procesul de aderare, 
cât și specialiști din mediul de afaceri care lucrează direct 
sau indirect cu recomandările OCDE.
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ACDD – prezent la nivel european

ACDD este partener în CHANCE - Civil Hub Against 
orgaNised Crime in Europe, o rețea de organizații ale 
societății civile care reunește asociații, mișcări, grupuri 
informale și activiști din întreaga Europă. A fost lansată 
oficial în 2019 în Parlamentul European. Scopul său este 
de a promova cooperarea între Organizațiile Societății 
Civile din diferite țări în lupta împotriva crimei 
organizate, mafiei și corupției, precum și de a promova 
echitatea și solidaritatea în societatea europeană. În 
2024 am fost presenți în Malta cu ocazia comemorării a 
șapte ani de la asasinarea jurnalistei Daphne Caruana 
Galizia. Cu această ocazie am participat la întâlnirea
anuală a rețelei. ACDD și-a prezentat ideile în timpul
activităților de formare și al ședințelor intern, contribuind
activ pentru stabilirea obiectivelor și planificarea
strategică pe termen mediu și lung.    
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ACDD a fost prezent în 10 -11 semptembrie 2024 la 
Forumul Reformarea Justiției și Combaterea Corupției, 
organizat de Centrul de Resurse Juridice. Am folosit acest
prilej ca să arătăm că direcția în care merge Republica 
Moldova este una bună, de întărire a statului de drept și a 
instituțiilor și am subliniat nevoia unui angajament 
permanent al cetățenilor și al politicienilor pentru a 
menține direcția pozitivă.
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Mesajul ACDD s-a orientat pe următoarele priorități:
• Asigurarea unor instrumente legale anticorupție eficace 

(consolidarea mecanismului ARBI, îmbunătățirea codului 
de procedură penală, îmbunătățirea mecanismului de 
verificare a averii)

• Instituții anticorupție independente (ex. asigurarea 
independenței operaționale a Procuraturii Anticorupție, 
creșterea capacității în termeni de personal, 
echipamente, consolidarea autonomiei ARBI)

• Prezentarea rezultatelor obținute (statistice complete ale 
sistemului judiciar, coordonarea eforturilor de 
comunicare ale principalelor instituții anticorupție din 
Republica Moldova și urmărirea unei strategii comune 
de comunicare) și combaterea dezinformării (ex. 
apărarea reputației procurorilor și judecătorilor).

• Cooperare internațională (ex. mecanisme de schimb de 
date și informații administrative, antrenarea instituțiilor 
din Moldova în proiecte europene)

• Parteneriatul cu societatea civilă pentru creșterea 
încrederii cetățenilor în instituțiile anticorupție și 
dezvoltarea culturii anticorupție
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În data de 3 octombrie 2024 ACDD a participat la Bruxelles
la ce-a de-a doua întâlnire a Rețelei UE Împotriva Corupției. 
Întâlnirea a fost precedată de reuniunea corespondenților 
privind corupția din statele membre. Cele două 
evenimente au adus împreună reprezentanți ai Comisiei 
Europene, statelor membre, societății civile și cercetători 
din mediul academic. Discuțiile au vizat în principal analiza 
la nivel european a riscurilor de corupție, care va 
fundamenta noua Strategia UE împotriva corupție. 
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LE ACDD a devenit  partener 
instituțional al ASE pentru Programul 

postuniversitar Conformitate Corporativă

Programul postuniversitar Conformitate Corporativă / 
Corporate Compliance este primul de acest fel din 
Europa de Sud-Est și se adresează tuturor celor care 
lucrează sau doresc să lucreze în acest domeniu foarte
dinamic și plin de provocări. Programul a fost conceput
ca să răspundă unui cadru general de cunoștințe și
competențe la care orice responsabil de conformitate ar
trebui să se raporteze în dezvoltarea sa profesională.
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Cele șapte cursuri incluse în program oferă participanților
oportunitatea de a dobândi în mod structurat
fundamentele acestei profesii, indiferent de industria sau
sectorul în care ar activa cei ce și-au ales acest profil
profesional. Toate cele șapte cursuri îmbină abordarea
teoretică a subiectelor alese cu cea practică; ca atare, 
cursanții se vor întâlni atât cu analize conceptuale, analize
comparative privind legislații naționale, analize de practici
de business ș.a.m.d., cât și cu studii de caz, experimente și
simulări. 
Programul se desfășoară în format hibrid, cu unele întâlniri
în online și altele cu prezență fizică. La fiecare curs, vor fi 
invitați și din sectorul privat, și din cel public, din țară și din 
străinătate, practicieni care vor împărtăși din experiența lor 
directă cu problemele de conformitate. La finalizarea
programului de studii postuniversitare, absolvenții vor fi 
capabili să folosească în mod corect limbajul tehnic al 
domeniului, să identifice ușor probleme specifice și să
ofere recomandări privind rute alternative de rezolvare a 
lor, să conceapă și să implementeze programe de 
conformitate, să redacteze politici și proceduri relevante, 
dar și să analizeze eficacitatea lor, să identifice practici de 
business corecte în materie de concurență și să le 
promoveze la nivel organizațional ș.a.m.d. 
Nu în ultimul rând, programul postuniversitar oferă
cursanților o înțelegere avansată a principiilor și
conceptelor fundamentale specifice domeniului, abordate
într-o manieră transdisciplinară, raportând prevederile
legale la activitatea economică.
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martie, ziua dedicată Memoriei Victimelor

Criminalității Organizate

Cu prilejul comemorării victimelor criminalității 
organizate din anul 2024, ne-am întâlnit cu elevii de la 
Liceul Tehnologic Dimitrie Bolintineanu din Bolintin-Vale 
cu care am discutat formele pe care le ia criminalitatea 
organizată și riscurile la care sunt expuși tinerii. Inițiativa 
se înscrie într-o serie de evenimente derulate la nivel 
European de partenerii noștri din Rețeaua CHANCE -
Civil Hub Against orgaNised Crime in Europe - numeroși 
actori ai societății civile angajați în eforturi de 
conștientizare și educare a cetățenilor cu privire la lupta 
împotriva criminalității organizate și ajutorare a 
victimelor și a familiilor acestora. 
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2024 în cifre

2 documente de politici
publice privind

consolidarea statului de 
drept și cooperarea inter-
instituțională în Republica 

Moldova

2 campanii de informare
privind alegerile pentru
Parlamentul European și
prevenirea traficului de 

personae pentru
exploatarea prin muncă

Participări la 
conferințe organizate
la nivel internațional
cu scopul promovării

priorităților ACDD

2 parteneriate cu 
mediul academic și
sectorul de afaceri

3 ateliere: 2 cu 
reprezentanți ai 

instituțiilor din România
și republica Moldova și 1 
atelier dedicate tinerilor

4 proiecte
implementate sau

aflate în implementare

https://acdd.ro/2024/06/05/consolidarea-statului-de-drept-si-a-luptei-impotriva-coruptiei-in-republica-moldova/
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Strada Becaței, nr. 29, Sector 3, București, 

Telefon:

E-mail: office@acdd.ro

Web: https://acdd.ro/ 

Facebook: 
https://www.facebook.com/acddRO 

Linkedin: 
https://www.linkedin.com/company/101
663282  
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